
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 29-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 60 del Reg.  Data 29-06-2017 Reg. Generale N. 145 

 

 
 

 

Oggetto:    Affidamento servizio mensa per scuola secondaria di 1^ periodo settembre 2017 - 

giugno 2018 - determina a contrarre. 

 

 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 29-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
VISTO il Decreto n. 3/2017 del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti, del 02/01/2017, con il 
quale il sottoscritto è stato individuato per l’anno 2017 in qualità di Responsabile dell’Area Affari 

Generali e con cui sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del d. lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere al nuovo affidamento del servizio mensa a favore degli 
alunni della scuola secondaria di 1^ grado per il periodo sett. 2017 – giu. 2018; 
 

COSTATATO che questo Comune assicura il servizio mensa scolastica per la scuola secondaria di I 
grado, tramite appalto a ditta esterna, in quanto non ha la possibilità di procedere in gestione diretta, 

non essendo presenti all’interno dell’edificio scolastico una cucina e una sala mensa; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 67 del 20/06/2017 con cui si dava mandato al Responsabile 

dell’Area Affari Generali di procedere all’indizione di una procedura per l’affidamento diretto 
dell’appalto in oggetto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016, nonché 

nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti e affidamenti; 
 
RILEVATO che non ci sono locali da adibire a sala mensa e che non è possibile organizzare un 

servizio di trasporto per gli studenti per poter fruire del servizio in altro luogo; 
 

PRESO atto che, dalle esperienze passate, si è evidenziato che l’unica soluzione possibile è di 
usufruire del servizio di mensa presso un ristorante del Capoluogo, in quanto l’edificio scolastico è 
situato nelle vicinanze (via S. Lucia), e quindi non necessita il trasporto degli alunni con lo scuolabus 

e vi è più tempo a disposizione per il consumo del pasto, che dovrebbe avvenire nel tempo massimo di 
un’ora; 
 

DATO ATTO che attualmente vi sono solamente due attività di ristorazione nel Capoluogo e cioè 
Taverna del Forte di Minnucci Gianluca sita in piazza Umberto I e Locanda Bonfranceschi di Promor 

srl sita in Piazza Vittorio Emanuele II, entrambe con locali dichiarati agibili a seguito dell’evento 
sismico di ottobre 2016 e agevolmente raggiungibili a piedi dagli alunni; 
 

ATTESO che l’intera fornitura, in base alla spesa sostenuta nel corrente anno, comporta una spesa 
inferiore ad €. 40.000,00;  

 
RITENUTO  pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D. Lgs. n. 56/2017, di dover procedere ad invitare le ditte Taverna del Forte di Minnucci Gianluca sita 

in piazza Umberto I e Locanda Bonfranceschi di Promor srl sita in Piazza Vittorio Emanuele II per 
l’affidamento diretto dell’appalto di refezione per la scuola secondaria di 1°, essendo le uniche 

attività di ristorazione presenti nel centro storico e quindi raggiungibili a piedi dagli alunni; 
 
VISTO il CIG rilasciato dall’Anac per l’appalto in oggetto : Z1C1F2E681; 

 
VISTO lo schema di lettera invito e capitolato, allegati al presente atto;  

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. m.m e ii.;  
 

TUTTO ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A  

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 29-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
2) Di indire la procedura di affidamento del servizio mensa a favore degli alunni della scuola 

secondaria di 1^ grado per il periodo sett. 2017 – giu. 2018, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, invitando le ditte Taverna del Forte di 
Minnucci Gianluca sita in piazza Umberto I e Locanda Bonfranceschi di Promor srl sita in Piazza 

Vittorio Emanuele II a presentare l’offerta per l’affidamento diretto dell’appalto di refezione per la 
scuola secondaria di 1°, essendo le uniche attività di ristorazione presenti nel centro storico e 
quindi raggiungibili a piedi dagli alunni; 

 
3) Di approvare lo schema di lettera invito e capitolato speciale dell’appalto, allegati  al presente atto; 

 
4) Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 del D. Lgs. 50/2016, valutando le offerte economiche pervenute; 

 
5) Di procedere all’aggiudicazione definitiva dopo la verifica dei requisiti, dando atto che qualora 

l’offerta economica non risulti congrua o la ditta non risulti in possesso di tutti i requisiti richiesti per 
la somministrazione di alimenti e bevande, il responsabile ricercherà altra ditta interessata 
all’espletamento del servizio. 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 60 del 29-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  Dott. Trojani Fabio 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziar ia. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 29-06-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 23-10-2017 
 
li, 23-10-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 23-10-2017                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Dott. Trojani Fabio    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


